



Quito, 15 de noviembre de 2021

De mis consideraciones:

Asunto: Programa “Alimenta a Tu Familia Guayaquil”

INVITACIÓN A LICITAR PNUD-ECU-IaL-ADQ-21-159602 - “ADQUISICIÓN DE KITS ALIMENTICIOS”

NOTA ACLARATORIA No. 1

En relación con el concurso de la referencia, nos permitimos hacerle llegar la siguiente NOTA ACLARATORIA, con el fin de responder las inquietudes recibidas al correo electrónico licitaciones.ec@undp.org, conforme lo detallado a continuación:

Pregunta 1

¿Si es necesario un certificado de no haber incumplido algún contrato con Naciones Unidas quien otorga dicho certificado? Puedo emitir un oficio bajo mi responsabilidad manifestando no haber incumplido ningún contrato con organismo de las NNUU.

Respuesta 1

El medio de verificación es la presentación del Formulario A. “Formulario de Presentación de la Oferta”. No se requiere documentación adicional.

Ver respuesta a la pregunta 2 de la reunión Informativa.

Pregunta 2

¿Si un proveedor de manera individual u otro oferente hace la entrega de sus bienes a otro licitante, es esto considerado un conflicto de interés? *Ejemplo: si yo entrego ATUN REAL y otro oferente entrega ATUN REAL esto podría considerarse conflicto de interés...*

Respuesta 2

Favor referirse al numeral 4. “Conflicto de interés” en la Sección 2 – Instrucciones para los Licitantes.

Pregunta 3

Es necesario solicitar por escrito una certificación a cada uno de uno de los proveedores que entregan los productos en los kits, que no hayan tenido contratos fallidos con Naciones Unidas, el Grupo del Banco Mundial o cualquier otra Organización internacional, para así dar cumplimiento con la ELEGIBILIDAD.

Respuesta 3

Todas las entidades que forman la Asociación en Participación, el Consorcio o la Asociación estarán sujetas a la evaluación de elegibilidad y calificaciones por parte del PNUD. Por lo tanto, todas las entidades deberán completar el Formulario A. En caso de Consorcio, todas las empresas deberán presentar el mencionado formulario.

Ver repuesta a la pregunta 1.



Pregunta 4

¿Puedo entregar varias marcas de un mismo ítem?

Respuesta 4

Sí es posible, pero el precio unitario deberá ser el mismo.

Pregunta 5

En la PREPARACIÓN DE OFERTAS, en el Formato y contenido de la Oferta Técnica en el punto 10.3 Cuando corresponda y se requiera en la Sección 5, el Licitante describirá el programa de capacitación necesaria disponible para el mantenimiento y la operación del equipo ofrecido, así como el costo para el PNUD. A menos que se especifique lo contrario, dicha capacitación y los materiales para esta se proporcionarán en el idioma de la Oferta, según lo estipulado en la HdeD. ¿A que se refiere?

Respuesta 5

Ver respuesta a la pregunta 4 del Acta de la reunión informativa.

Pregunta 6

Fecha de validez de la garantía de mantenimiento de precios, es 30 días más de la oferta, es decir, ¿21 de enero del 2022 es esto correcto?

Respuesta 6

Sí, es correcto.

Pregunta 7

En el punto 16. **PERÍODO DE VALIDEZ DE LA OFERTA**, en el punto 16.2 Durante el período de validez de la Oferta, el Licitante mantendrá su Oferta original sin cambios, incluida la disponibilidad del Personal Clave, los precios unitarios propuestos y el precio total. ¿A que se refiere con personal clave ?

Respuesta 7

Ver respuesta a la pregunta 7 del Acta de la reunión informativa.

Pregunta 8

En caso de que el Municipio de Guayaquil requiera un aumento de cantidades a ser entregadas en un día específico, el PNUD coordinará oportunamente con la empresa proveedora. En qué tiempo se notificará y cuanto sería la cantidad que esto puede variar según lo detallado en los TDR de 3000- 8000 / día.

Respuesta 8

Se notificará con al menos una semana de anticipación y la cantidad podría variar entre 2000 – 4000 kits adicionales.

Pregunta 9

La oferta solo se enviará por el eTendering. ¿Es necesaria entregar de manera física junto con las garantías?

Respuesta 9

No, el único modo permitido para presentar ofertas (la cual debe incluir una copia en PDF de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta) es a través de eTendering: <https://etendering.partneragencies.org>



[Únicamente, el documento original de la Garantía de Licitación/Mantenimiento de la Oferta deberá enviarse hasta el viernes 19 de noviembre de 2021 a la siguiente dirección:

Unidad de Adquisiciones
Dirección: Centro Corporativo Ekopark, Torre 4, piso 2
Vía a Nayón s/n y Av. Simón Bolívar
Quito, Ecuador
Pregunta 10

Los links de dirección electrónica no conectan a ninguna página web.

Respuesta 10

Todos los links están totalmente disponibles, se adjunta nuevamente para su constatación:
eTendering: <https://etendering.partneragencies.org>

Guías de usuario del sistema y videos en diferentes idiomas:
<http://www.undp.org/content/undp/en/home/operations/procurement/business/procurement-notices/resources/>

Contrato de bienes / servicios PNUD. Formato disponible en:
<https://www.undp.org/procurement/business/how-we-buy>
No. 24: "Contract Face Sheet (Goods and/or Services) UNDP ES"

Condiciones Generales de Contratación del PNUD. Disponible en:
<https://www.undp.org/procurement/business/how-we-buy>
No. 21: "UNDP GTCs for Contracts (Goods and/or Services) ES"

Pregunta 11

¿El PNUD cuenta con fichas genéricas de cada producto?

Respuesta 11

Ver respuesta a la pregunta 8 del Acta de la reunión informativa.

Pregunta 12

Cuál es la dirección que se debe detallar el del consorcio ¿puede ser la dirección de una de las empresas miembro? Es la de donde se va a realizar el trabajo operativo y esta es de uno de los miembros.

Respuesta 12

Ver respuesta a las preguntas 9 y 10 del Acta de la reunión informativa.

Pregunta 13

En el formulario de consorcio en el detalle de proporción propuesta de responsabilidad... Una vez establecido los porcentajes de participación de cada empresa, sírvase a indicarnos si el cumplimiento de facturación de los 8'000.000 será considerado por el % establecido o es la sumatoria de las 2 empresas.

Respuesta 13

Es la sumatoria de las empresas que conforman el consorcio. Ver respuesta a la pregunta 16 del Acta de la reunión informativa.

Pregunta 14

Si dentro del consorcio una empresa tiene 2 años y la otra más de 5 años ¿Los años de experiencia pueden ser acumulados? o cada empresa debe cumplir 5 años.

Respuesta 14

Ver respuesta a la pregunta 13.

Pregunta 15

Si la Oferta se presenta como una Asociación en participación, un Consorcio o una Asociación, cada miembro debe cumplir con los criterios mínimos, salvo que se especifique lo contrario. ¿Las empresas miembros deben cumplir con cada requisito o la sumatoria de ambas permite dar cumplimiento a lo solicitado?

Respuesta 15

Ver respuesta a las preguntas 9 y 10 del Acta de la reunión informativa y pregunta 13 de la presente Nota Aclaratoria.

Pregunta 16

¿Es una causal de descalificación el no ser miembro del PACTO GLOBAL?

Respuesta 16

No.

Pregunta 17

En la captura adjunta, en el detalle de línea (Line Details) en la plataforma etendering se detalla el valor 250.000 una vez que esté subiendo la oferta debo detallar los 350.000 que consta en la adenda.

PeopleSoft Strategic Sourcing					Event Details	
Event ID	Format	Type	Round	Version	Bidder: PUBLIC EVENT DETAILS Submit To: Ecuador UNDP Office in Ecuador Via Nayon y Av. Simon Bolivar, Centro Corporativo EKOPARK licitaciones.ec@undp.org Quito, P Ecuador Contact: Unidad de Adquisiciones Phone: Email: licitaciones.ec@undp.org	
ECU10-0000010821	Sell	RFx	1	2		
Event Name						
INVITACION A LICITAR PNUD-ECU-4aL-ADQ-21-158602						
Start Time		Finish Time			Line Details Line: 1 Item ID: 50191505E Line Quantity: 250000 UOM: EA 100.00% Quantity: 350000.00 Bid Required: No Reserve Price: No Description: E) Prepared and preserved foods	
01/11/2021 10:52 PM EDT		22/11/2021 12:00 AM EDT				
Event Currency:		US Dollar				
Bids Allowed in Other Currency:		No				

Respuesta 17

Efectivamente, detallar los 350.000 de acuerdo al ajuste que se realizó en el sistema.

Pregunta 18

En la plataforma etendering en el valor del kit, se deberá detallar el valor unitario del kit o el valor total del contrato.



You may bid more than the requested line quantity up to the specified maximum quantity.

Price Details	Best	Worst	Weighting	Response:
Please indicate the unit price as per the terms specified in the solicitation documents.			100,00%	

Quantity Details	Requested
Minimum Quantity:	0
Maximum Quantity:	0

Respuesta 18

Se deberá especificar el costo unitario del kit y automáticamente se multiplicará por la cantidad total de 350.000

Pregunta 19

La oferta debe ser presentada hasta el 21 de noviembre.

Respuesta 19

Sí, es correcto.

Pregunta 20

La evaluación y adjudicación se realizará hasta el 26 de noviembre aproximadamente (según lo expuesto en la reunión aclaratoria mantenida el día de ayer).

Respuesta 20

La fecha estimada de notificación de la adjudicación es la última semana de noviembre 2021.

Pregunta 21

Considerando el punto anterior y según lo establecido en la "Firma del Contrato" de la sección E (Adjudicación de contrato), la firma y entrega del contrato se realizaría en el curso de 15 días, es decir hasta el 11 de diciembre aproximadamente.

Respuesta 21

Correcto, esta es la fecha estimada de firma del contrato.

Ver respuesta a las preguntas 9 y 10 del Acta de la reunión informativa

Pregunta 22

La Garantía de Cumplimiento que debe entregar el Licitante adjudicado tiene un plazo máximo de 15 días para ser entregada, contados desde la firma del contrato, lo que causaría que el trámite legal tendrá un tiempo límite de 30 días.

Respuesta 22

Sí, el proveedor adjudicado deberá entregar la garantía de cumplimiento en el plazo máximo de quince (15) días a partir de la fecha de la firma del contrato por ambas partes.



Pregunta 23

¿En caso de ser adjudicados, es posible que a las cajas de cartón a entregarse se pueda pegar el arte como un adhesivo, debido a que la entrega de cartón impreso se retrasa debido a la escasez de materia prima para elaboración de cartón y a la falta de contenedores?

Respuesta 23

No, no es posible el uso de un adhesivo.

Pregunta 24

¿Los productos que son importados y los que llevan materias primas importadas para su elaboración, están afectados por los problemas marítimos, ¿es posible entregar 1 o varias marcas que cumplan las mismas especificaciones técnicas?

Respuesta 24

Ver respuesta a la pregunta 4.

Pregunta 25

En el caso de la lenteja por ser un producto que la Agencia Nacional de Regulación y Control –ARCSA, considere que este producto NO REQUIERE *Registro Sanitario para su comercialización en Ecuador, de acuerdo al siguiente criterio: LENTEJA: Este producto NO Requiere registro sanitario, debido a que se encuentra considerado dentro del Art. 2 del Reglamento de Registro y Control Sanitario de Alimentos Procesados A. M. No. 4871, R.O. No. 260 del 04/06/2014, numeral 3.* Con lo antes expuesto ¿es necesario que el empaque de la lenteja deba contar con información nutricional código de barras y demás?

Respuesta 25

De acuerdo a los requisitos técnicos de la sección 5A. Todos los productos deben cumplir las normas sanitarias y de registro requeridas por las autoridades nacionales para poder ser comercializados, distribuido y consumidos en el Ecuador. En el caso de la lenteja deberá indicar la fecha de vencimiento no inferior a 90 días y el empaque deberá estar herméticamente cerrado para que no se rompa y no permita el ingreso de humedad.

Pregunta 26

Las entregas tienen POR OBLIGACION que empezar una vez sea asignada la licitación a la empresa Ganadora, o será de mutuo acuerdo?

Pregunta 26

Se estima iniciar con las entregas en diciembre de 2021, lo más pronto posible y se coordinará con el proveedor adjudicado.

Pregunta 27

Los productos pueden ser de diferentes marcas siempre y cuando se respeten el gramaje y los precios licitados?

Respuesta 27

Sí, es posible.



Pregunta 28

Cuántas entregas de 8.000 kits deberán ser entregados en cada semana?

Respuesta 28

Se prevén entregas de lunes a sábado, algunas semanas completas y otras entre 3 y 4 días. Manejando cantidades entre 3000 y 8000 unidades. Los detalles serán informados con una semana de antelación.

Ver respuesta a la pregunta 8.

Pregunta 29

Los pagos en que tiempo y de qué manera son entregados una vez se cumplan las cantidades indicadas en este punto

Respuesta 29

El procesamiento de pagos por parte del PNUD se efectuará en un plazo no mayor a 5 días hábiles, mediante transferencia a la cuenta del contratista.

Atentamente,

Unidad de Adquisiciones
PNUD – Ecuador